
0 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

 

 

 

 
Утверждаю 

Разработчик 

Директор 

ИП «EcoDelo» 

 

  Әбілғазина М.Б. 

 

  2026 года 

                    Согласовываю 

Заказчик 

Директор ТОО «QPC» 

 

________________Сулейменов А.Н. 

 

_______________________ 2026 года 

 

 

 

РАЗДЕЛ  

«ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  
 

к рабочему проекту 

 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными 

помещениями и подземным паркингом по адресу: г. 

Алматы, р-н Медеуский, ул. Халиуллина, уч. 142. 

(Блочно-модульная котельная 4.8 МВт без сметной 

документаций и наружных инженерных сетей).» 

 

 
Директор 

ИП «EcoDelo»                                                    Әбілғазина М.Б. 

 

 

 

 

 

 

 
г.Алматы, 2026 г 



1 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист  

СОДЕРЖАНИЕ 1 

ВВЕДЕНИЕ 3 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 8 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
8 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 11 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 11 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
15 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов III категории 
15 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

39 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 
70 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 
74 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
75 

2. Оценка воздействий на состояние вод 78 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
78 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
78 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

78 

2.4 Поверхностные воды 80 

2.5 Подземные воды 81 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные соблюдением  пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

81 

3. Оценка воздействий на недра 82 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 
82 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период эксплуатации 

(виды, объемы, источники получения) 
82 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
82 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

использованию нарушенных территорий 
82 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

83 

4.1 Виды и объемы образования отходов 83 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
87 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 87 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 92 



2 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
92 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 
94 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 95 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта 
95 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 
95 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 95 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
96 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 96 

7 Оценка воздействия на растительность 97 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 97 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 97 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 
97 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 97 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 97 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 97 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

98 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

98 

8 Оценка воздействий на животный мир 99 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 99 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 99 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 99 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 99 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 100 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

101 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 102 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 
102 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения 
102 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 
102 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта 
102 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 
102 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 
103 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 104 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 108 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 109 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 110 



3 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической 

среды и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих 

нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей 

среды, в соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта 

сотрудников при проведении аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен на рабочий проект «Многоквартирный жилой комплекс со 

встроенными помещениями и подземным паркингом по адресу: г. Алматы, р-н Медеуский, ул. 

Халиуллина, уч. 142. (Блочно-модульная котельная 4.8 МВт без сметной документаций и 

наружных инженерных сетей)."». 

Проект разработан на бессрочный период до существенного изменения на территории 

объекта, а именно добавление или замена оборудования, расширения и другое. 

В данном проекте РООС на проектируемом объекте в процессе проведения работ 

определены 15 источников выброса загрязняющих веществ, 3 организованных и 12 

неорганизованных: 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 0,374914908 г/с на период 

строительно-монтажных работ (СМР). Валовый выброс вредных веществ составляет 

0,161253001 т/период на период строительно-монтажных работ (СМР) без учета ДВС.  

На период эксплуатации будет 1 организованный источник загрязняющих веществ. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 2.155296 г/с на период эксплуатации. 

Валовый выброс вредных веществ составляет 20.297793024 т/год на период эксплуатации.  

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за 

выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного 

предприятием дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК 

нормативы эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. 

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса 

Республики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно 

«Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной 

документации», утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан. 

Согласно пп 8, п.12 к Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 

года, отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

«проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих веществ в 

выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за исключением критериев, 

предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции»; 

В соответствии с вышеизложенным, «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными 

помещениями и подземным паркингом по адресу: г. Алматы, р-н Медеуский, ул. Халиуллина, 

уч. 142. (Блочно-модульная котельная 4.8 МВт без сметной документаций и наружных 

инженерных сетей)."» на период строительства классифицируется как объект III категории. 

 
  
Исходными материалами для разработки РООС являются: 

 Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

 Исходные данные; 

 Ситуационная карта-схема расположения объекта; 



4 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

 Справка об отсутствие постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

 Разработчик РООС:  

 ИП «EcoDelo» 

 Факт. адрес: 010000, РК, г. Астана, ул. Б. Майлина, 19, кабинет 503. 

 Тел/факс: 8 /7172/ 26-90-19. 

 Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды представлена в приложении 2. 

  

Заказчик:  

Товарищество с ограниченной ответственностью «QPC» 

Юр. адрес: 050000, РК, г. Алматы, Ауэзовский район, ул. Утеген батыра, дом 11 «В» 

БИН 220240020620 

ИИК KZ12601A861002873891 

в АО «Народный Банк Казахстана»  

БИК HSBKKZKX 

КБе 17 

 

Генеральный подрадчик: 

ТОО "AUMAR Group" 

  



5 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ 

Рабочий проект котельной «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными 

помещениями и подземным паркингом по адресу: г. Алматы, р-н Медеуский, ул. Халиуллина, 

уч. 142. (Блочно-модульная котельная 4.8 МВт без сметной документаций и наружных 

инженерных сетей).» выполнен на основании задания на проектирования и технических 

условий. 

Месторасположение объекта: город Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, уч. 

142.. 

Ближайшие жилые постройки к БМК - 4,8 находятся: на западе – строящиеся жилой 

комплекс на расстоянии более 95 м., с южной стороны пролегает автодорога талгарский тракт 

за ним на расстоянии 197 м жилые комплексы; на севере административное здание на 

расстоянии более 180 м, с северо-восточной стороны пустырь. 

Продолжительность строительства объекта составляет 3 месяца, согласно проекта ПОС. 

Работы СМР будут выполнятся силами подрядчиков. 

В рамках настоящего проекта рассматривается только строительство блочно-модульной 

котельной. Котельная предназначена для теплоснабжения многофункционального жилого 

комплекса и являются вспомогательными инженерными сооружениями. 
 

Ситуационная карта схема расположения объекта 

 
Масштаб 1:5000 

В зоне влияние источников загрязнения отсуствуют курорты, зоны отдыха и объекты с 

повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха. 

Ситуационная карта схема расположения предприятия прилагается к проекту в 

приложении 3. 

Ближайщий водный объект (Большой Алматинский канал им.Д.Кунаева) расположен на 

растоянии более 550 метров с северо-восточной стороны. Данный объект не входит в 

водоохранную зону  Большого Алматинского канала им.Д.Кунаева. 

На период строительство. Водоснабжение – привозная бутилированная вода. 

Теплоснабжение не предусмотрено. Электроснабжение от существующих сетей. 



6 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

На период эксплуатации электроснабение будет от существующих сетей. Водоснабжение 

и водоотведения от городских сетей. Теплоснабжение будет осуществляться от БМК 4,8 мВт 

работающих на природном газу. 

 

Генеральный план 

Общие указания 

1. Рабочие чертежи основного комплекта разработаны на основании задания на 

проектирование. 

2. Рабочие чертежи основного комплекта разработаны на топографической основе, 

выполненной ТОО "КазИнжПроект " 2025 г. Масштаб 1:500. Система координат местная. 

Система высот Балтийская 

3. При выполнении разбивочных работ в процессе строительства, кроме разбивочного плана 

(л.3-ГП) следует использовать строительные чертежи 

4. Планировку территории выполнить на основании разбивочного плана (л.3-ГП) в 

соответствии с чертежом плана организации рельефа (л.4-ГП). План организации 

разработанного генерального плана  

5. Принятые решения по генплану выполнены в соответствии ранее разработанного генплана 

ЖК   

6. Существующие и проектируемые высотные отметки колеблются от 736.57 до 736.75 

7. Ведомость объемов земляных масс приведена на л.5-ГП 

8. План благоустройства территории приведены на л.6-ГП 

9. Проектной документацией предусмотрены различные типы покрытий конструкции. 

Которых показаны на л.6-ГП. 

 

Общие указания 

В соответствии со СП РК 2.04-01-2017 (Строительная климатология) район изысканий 

расположен в III климатическом районе, подрайон В. 

Ветровой район - II. Базовая скорость ветра 25 м/с. Давление ветра 0,39 кПа. (НТП РК 01-01-

3.1(4.1)-2017). 

По карте 4 «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на грунт 

(характеристическое значение, определяемое с годовой вероятностью превышения 0,02)» 

территория строительства относится к снеговому району II. Снеговая нагрузка на грунт 

составляет Sk =1.2 кПа (НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017). 

По карте 5 «Районирование территории РК по чрезвычайным снеговым нагрузкам на грунт 

(в результате снегопада с исключительно низкой вероятностью)» территория строительства 

относится к снеговому району II. Чрезвычайная снеговая нагрузка на грунт составляет Sk =2.4 

кПа (НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017). 

По карте 6 «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на покрытие, вызванные 

чрезвычайными наносами (в результате напластования снега с исключительно низкой 

вероятностью)» территория строительства относится к снеговому району 11. Снеговая нагрузка 

на покрытие составляет Sk =1.2 кПа (НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017). 

По карте 9 «Районирование территории РК (включая горные районы) по климатическим 

зонам, связывающим высотное положение местности и снеговую нагрузку» территория 

строительства относится к снеговому району II. 

Снеговая нагрузка составляет Sk =1.2 кПа (НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017). 

Дорожно-климатическая зона- V. 

Нормативная глубина промерзания суглинков 119 см, крупнообломочных грунтов 176 см. 

Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 195 см. 

Степень огнестойкости здания -II. 

Уровень ответственности -II (технический несложный) 



7 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

На основании Отчета об инженерно-геологических изысканиях, выполненных ТОО «Алматы 

Строй Изыскания». 

Полевые работы проводились в декабре 2023 г.- январе 2024 г. Лабораторные работы и 

камеральные работы выполнены в декабре 2023 г.- феврале 2024 г. 

По ГОСТ 25100-2020 грунты незасоленные. 

Сейсмичность района по данным СП РК 2.03-30-2017 - 9 баллов. Тип грунтовых условий 

площадки по сейсмическим свойствам - второй. Согласно карты сейсмического 

микрозонирования СМЗ-2475 СП РК 2.03-31-2020 площадка изысканий относится к зоне ПI-Г-

2. Согласно таблице 3.1 СП РК EN 1998- 1:2004/2012 тип грунтовых условий площадки по 

сейсмическим свойствам - второй. Согласно карты сейсмического микрорайонирования СМЗ-1 

designed расчетные ускорения на площадке строительства ag-0,620g, agг0,558g. 

Уточненная сейсмичность площадки 9 баллов. 

Для определения геолого-литологического строения площадки изысканий пройдено 73 

скважины глубиной 20,0 м каждая. Отобраны образцы грунтов для лабораторных исследований. 

На площадке изысканий встречаются навалы грунта. 

До глубины 20,0 м выделено 8 инженерно-геологических элементов. 

ИГЭ-Р. Насыпной грунт - суглинок, строительный мусор, мощностью 1,2 м (вскрыт с-38, с-

44-с-48) 

ИГЭ-1. Почвенно-растительный слой, суглинистый, с корнями растений, мощностью О,15- 

0,3 м (не вскрыт с-38, с-44-с-48) 

ИГЭ-2. Суглинок светло-бурого цвета, от твердой до полутвердой консистенции, 

просадочный, иногда с маломощными (О,1-0,2 м) прослойками песка средней крупности, 

гравийного грунта и включением гальки до 5-10%. Мощность слоя 8,7- 12,85 м. 

ИГЭ-3. Гравийный грунт с суглинистым заполнителем. Мощность слоя 0,2-2,0 м 

ИГЭ-4. Суглинок бурого цвета, от полутвердой до тугопластичной консистенции, 

непросадочный, иногда с маломощными (О,1-0,2 м) прослойками песка средней крупности, 

гравийного грунта и включением гальки до 5-10%. Мощность слоя 0,4- 5,5 м. 

ИГЭ-5. Суглинок бурого цвета, мягкопластичной консистенции, непросадочный, местами с 

маломощными (О,1-О,2м) прослойками песка средней крупности и гравийного грунта. 

Мощность слоя 0,8-7,0 м 

ИГЭ-6. Песок гравелистый, средней плотности, водонасыщенный, с включением гальки до 

5-10%. Мощность слоя 0,2-0,5 м (вскрыт с-1, с-4, с-5, с-6, с-11, с-15 и с-34) 

ИГЭ-7. Суглинок бурого цвета, тугопластичной консистенции, (залегающий ниже УПВ), 

непросадочный, иногда с маломощными (О,1-0,2 м) прослойками песка средней крупности и 

включением гальки до 5-10%. Мощность слоя 0,7-3,3 м (не вскрыт c-l-c-33' с-41' с-44' с-47' с-48' 

с-51 и с-52) 

Планировка строительной площадки должна выполняться с использованием путей 

естественного стока атмосферных осадков и устройством ливнесточной сети со сбором и 

сбросом в нее поверхностных вод. 

Предусмотреть мероприятия, препятствующие проникновению поверхностных и 

техногенных вод в основания фундаментов. Площадка потенциально непотопляемая так как, не 

имеется резкие перепады высот, но в период снеготаяния или ливневых дождей, площадка 

будет подвергаться затоплению. В связи с этим, необходимо предусмотреть отвод талых вод и 

ливневую канализацию по всей площадке. Защита основание от замачивания путем 

продуманной планировки территории, обеспечивающей сток атмосферных вод; надежного 

устройства сетей водопровода, канализации, теплоснабжения; выполнения водонепроницаемой 

отмостки по периметру зданий шириной, превышающей на 0,3 м засыпаемые пазухи котлована 

(но не менее 1 м). По периметру подошвы фундаментов крупнопанельных зданий необходимо 

устраивают водонепроницаемый экран в виде тщательно уплотненного слоя грунта. 

После отрывки котлована выполнить освидетельствование основания инженером-геологом 

с составлением акта. Пазухи конструкций засыпаются местным грунтом, очищенным от 

строительного мусора слоями толщиной не более 0,2м. с уплотнением вибрационными 

машинами. Коэффициент уплотнения должень быть не менее 0,95 с инструментальным 

контролем плотности при производстве работ и соответствовать требованиям СН РК 5.01-01-

2013 и СП РК 5.01-101-2013 "Земляные сооружения, основания и фундаменты." 

 



8 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Конструктивные решения 

Здание котельной - простой прямоугольной формы, блочно-модульного исполнения из 

металлических конструкций, Конструкция котельной выполняется на заводе и поставляется на 

строй-площадку готовыми блоками где производится только монтаж, дополнительно следует 

руководствоваться техническими указаниями от завода изготовителя. Габариты здания в осях 

11х4.8м, высота здания +3.0м. 

Фундамент под БМК (блочно модульная котельная) в плане с размерами 12.0х5.8м. 

-Фундаментная плита для БМК толщ. 300мм. низа на отм. -0.300 - монолитные 

железобетонные класс бетона марки класса С15/20. 

-Фундаментная плита для дымоходной трубы сеч. 2100х2100х1100(h) низа на отм. -1.200 – 

монолитные железобетонные класс бетона марки класса С15/20. Все несущие элементы каркаса 

из бетона класса С15/20 (В20), арматура класса А500 ГОСТ 34028-2016. 

Крепление модульной котельной к фундаменту осуществляется сваркой к закладным 

деталям фундамента. 

Крепление дымовых труб к фундаменту производится за счет сопряжения базы дымовых 

труб с анкерными болтами фундаментов. 

Стыковку стержней рабочей арматуры для армирование верхней и нижней зоне фундаментов 

внахлёст. 

Анкеровку горизонтальных стержней арматуры для фундаментных плит, принять 66d. 

Гнутые арматурные стержни должно гнуться механическим способом в холодном состоянии 

с радиусом гиба 4d-6d, где d - диаметр стержня. 

Все наружные поверхности бетонных и железобетонных конструкций, соприкасающиеся с 

грунтом, подлежат обмазке гидроизоляционной мастикой ТЕХНОНИКОЛЬ по ТУ 5775-034-

17925162-2005. 

Акты промежуточной приемки ответственных конструкций составить по мере готовности их 

процессе строительства на конструкции: 

-Бетонная подготовка 

-Фундаментная плита 

 

Антисейсмические мероприятия 

Антисейсмические конструктивные мероприятия разработаны в соответствии с 

требованиями действующих норм проектирования в сейсмических районах (СП РК 2.03-30-

2017 "Строительство в сейсмических зонах) для расчетной сейсмичности здания 9 баллов и 

произведены на чертежах, расчетах. 

В проекте предусмотрены антисейсмические мероприятия, включая: – усиленное 

армирование по зонам восприятия нагрузок; – обеспечение минимальных и максимальных 

зазоров между арматурой согласно требованиям; – соблюдение требований по анкеровке и 

выпуску арматуры; 

 

Антикоррозийная и противопожарная защита 

Стальные конструкции и выступающие из бетона части закладных деталей покрасить эмалью 

ПФ115 (ГОСТ 6465-76*) в 2 слоя , по грунтовке ГФ-021 (ГОСТ 25129-82) в 2 слоя (СН РК 2.01-

01-2013 и СП РК 2.01-101-2013). Перед нанесением защитных покрытий, поверхности 

конструкций должны быть очищены в соответствии с требованиями ГОСТ 9.402-80. 

Закладные детали после изготовления подлежат оцинкованию. 

Сварку закладных и соединительных изделий выполнять в соответствии с разделом 5.3.4 СН 

РК 5.03-07-2013. 

Все бетонные и железобетонные поверхности, соприкасающиеся с грунтом, обмазать 

горячим битумом за 2 раза. 

Производство по устройству монолитных конструкций, бетонирование при отрицательной 

температуре окружающей среды и температуре воздуха выше +25°С, должно выполняться 

согласно требованиям: 

СН РК 5.03-07-2013 и СП РК 5.03-107-2013 - "Несущие и ограждающие конструкции". 

При производстве всех видов работ руководствоваться: 

- СН РК 1.03-05-2011 и СП РК 1.03-106-2012 - "Охрана труда и техника безопасности в 

строительстве". 



9 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

При выполнении всех работ необходимо составлять акты освидетельствования скрытых 

работ согласно перечню, указанному на данном листе и СН РК 1.03-00-2011*- "Строительное 

производство. 

Организация строительства предприятий, зданий и сооружений". 

Проект разработан в соответствии c требованиями: 

СП РК EN 1991-1-1:2002/2011 «Воздействия на несущие конструкции. Часть 1-1. 

Собственный вес, постоянные и временные нагрузки на здания» и Национальное 

Приложение к нему НП к СП РК EN 1991-1-1:2002/2011; 

- СП РК EN 1991-1-3:2003/2011 «Воздействия на несущие конструкции. Часть 1-3. Общие 

воздействия. Снеговые нагрузки» и Национальное Приложение к нему НП к СП РК EN 1991-1-

3:2003/2011; 

- СП РК EN 1992-1-1:2004/2011 «Проектирование железобетонных конструкций. Часть 1 

- Общие правила и правила для зданий» и Национальное Приложение к нему НП к СП РК 

EN 1992-1-1:2004/2011; 

- СН РК 2.01-01-2013 и СП РК 2.01-101-2013 - "Защита строительных конструкций от 

коррозии"; 

- СН РК 2.02-01-2014 и СП РК 2.02-101-2014- "Пожарная безопасность зданий и 

сооружений"; 

- СН РК EN 1998-2004-2012 "Проектирование сейсмостойких конструкций. Часть 1 Общие 

правила, сейсмические воздействия и правила для зданий") 

- СН РК 5.01-02-2013 и СП РК 5.01-102-2013 - "Основания зданий и сооружений"; 

- СП РК ЕN 1996-(часть 1-1;1-2;2;3 :2005/2011) -"Проектирование каменных конструкций." 

- НП к СП РК ЕN 1996-(часть 1-1;1-2;2;3 :2005/2011)- Национальное приложение к СП РК 

ЕN 1996 (часть 1-1;1-2;2;3:2005/2011) "Проектирование каменных конструкций." 

- СН РК 5.03-07-2013 и СП РК 5.03-107-2013 - "Несущие и ограждающие конструкции"; 

- СП РК ЕN 1993-(часть 1-1;1-2 :2005/2011) - "Проектирование стальных конструкций." 

- НП к СП РК ЕN 1993-(часть 1-1;1-2 :2005/2011 ) - Национальное приложение к СП РК ЕN 

1993 (часть 1-1;1-2 :2005/2011 ) 

"Проектирование стальных конструкций." 

 

2.3 Тепломеханические решения котельных 

1. Рабочий проект выполнен на основании: - технологического задания; 

 - СП РК 4.02-105-2013 "Котельные установки";  

- СП РК 4.02-101-2012 "Отопление, вентиляция и кондиционирование";  

- СП РК 4.02-106-2013 «Автономные источники теплоснабжения";  

- СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений "  

- ГОСТ 21.606-2016 "Правила выполнения рабочей документации тепломеханических 

решений котельных."  

- стандартов и требований фирм - изготовителей примененного оборудования и материалов.   

2. Расчетные параметры наружного воздуха для проектирования:   

- холодный период tн=-20,1 °С;  

- продолжительность отопительного периода - 164 суток.   

3. Параметры теплоносителя (вода) -90-70 °С для системы отопления и 60°С для горячего 

водоснабжения. Рабочее давление котла - Параметры теплоносителя (вода) -90-70 °С для 

системы отопления и 60°С для горячего водоснабжения.  

Рабочее давление котла - 0,5 МПа. Топливо - природный газ с низшей теплотворной 

способностью - 9,87 кВт/м3. Резервное топливо - не предусматривается.  

Максимальный часовой расход топлива: природный газ - 545,4м3/ч,   

          4. Проектируемая котельная с двумя стальными водогрейными котлами, ВВ 2400, 

производитель "Буран Бойлер" (Казахстан), тепловой Проектируемая котельная с двумя 

стальными водогрейными котлами, ВВ 2400, производитель "Буран Бойлер" (Казахстан), 

тепловой мощностью 2400кВт каждый соответственно. Котельная предназначена для 



10 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

теплоснабжения теплоснабжения ЖК "Алмео" Медеуский район, Кульджинский тракт, участок 

22/2 (1 очередь) в г. Алматы.  

В качестве основных мероприятий по энергосбережению в разделе предусмотрено:  

- тепловая изоляция трубопроводов;     

- автоматизация котельной с установкой электронных средств регулирования и контроля.  

Котельная имеет выход наружу и естественное освещение.   

5. Для отвода продуктов сгорания топлива, каждый котел оборудован стальным газоходом и 

взрывным предохранительным клапаном площадью 0,1м2.   Два котла подключаются к 

дымовой трубе, высотой 32м и диаметром 820мм. Для предотвращения образования 

конденсата, дымовая труба покрыта теплоизоляцией с покровным слоем и снабжена сливным 

устройством для отвода образующегося конденсата. Для предотвращения взаимного влияния 

котлов друг на друга, дымовая труба до высоты +2,5м разделена продольной внутренней 

перегородкой на две части.  

6. Режим работы котельной  - круглосуточный, круглогодичный . Котлы работают в 

автоматическом режиме. Автоматизация котельной позволяет эксплуатацию котлов без 

постоянного присутствия обслуживающего персонала. Резервное оборудование включается 

автоматически, при выходе из строя основного. В теплый период года эксплуатируется один 

котел, в холодный период года - эксплуатируются два котла.  В холодный период года 

эксплуатируются два сетевых насоса, в теплый - один.   

Автоматизация котельной предусматривает отпуск теплоты на нужды теплоснабжения: 

отопления, вентиляции, и выработки горячей воды приготовляемой в тепловом пункте 

Заказчика. Все приборы электронной защиты и регулирования котла аналогового типа. В схеме 

котла предусмотрены предохранительные термостаты, включают последовательно в цепи 

регулировочных, отключают горелку котла при превышении температуры теплоносителя 

свыше 110 ºС. К механической защите относятся предохранительные клапана, предохраняющие 

систему от превышения рабочего давления системы свыше 5,0 бар (50 м. в. ст.). Клапаны 

пружинного типа, размером соответствующим объему котла. Автоматические сбросники 

воздуха устанавливаются в верхних частях трубопроводов, подающих и обратных, на 

коллекторах и т. д., для удаления воздуха из системы.  

7. Трубопроводы котельной выполнены из стальных электросварных труб по  ГОСТ 10704-

91, окрашиваются грунтом  ГФ 021 за 2 раза.  

Для соблюдения требований техники безопасности все трубопроводы, имеющие  

температуру на поверхности   45 °С - изолируются.  - изолируются.  

Тип изоляции - URSA фольгированная - 50 мм. До нанесения тепловой изоляции 

трубопроводы подвергнуть гидравлическим испытаниям Рпр.=0,75 МПа, с составлением 

соответствующего Акта. Котлы напольные, насосы располагаются на трубопроводах и на 

опорных рамах.  

8. Вентиляция котельной - естественная, посредством вентиляционных решеток, 

устанавливаемых в верхней и нижней части   наружной стены и механическая, посредством 

вытяжного вентилятора В1, обеспечивающий двухкратный воздухообмен. Отопление 

котельной и нагрев воздуха, поступающего на горение осуществляется теплопоступлением от 

оборудования. Расчетная температура в котельном зале - плюс 5°С.  

9.  Для восполнения утечек и заполнения теплосети, вода из водопровода проходит через 

автоматическую одноступенчатую натрий-катионитную установку, где жесткость 

водопроводной воды снижается с 510 мг-экв/л до 0,10,2 мг-экв/л, для предотвращения  

образования накипи в котлах. Для обеспечения запаса химочищенной воды на время 

регенерации катионита предусмотрен бак химочищенной воды емкостью 1,5м3. Для 

поддержания давления воды в системе установлены два насоса повышающие давление 

AQUAJET 82M.  



11 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

 Контроль давления при заполнении системы, осуществляет регулятор давления.  

10.Сейсмичность района использования БМК - до 9 баллов по шкале МSК-64. Места 

крепления трубопроводов и насосов выполнены скользящими, допускающие угловые и 

продольные перемещения трубопроводов. Выпуски трубопроводов в сети через конструкции 

помещения БМК выполнены с припуском 100 мм и заполнены мягкой изоляцией. 

10. В качестве основного топлива для котельной принят природный газ. Газ поступает в 

котельную через отсечной  электромагнитный клапан, далее в распределительный коллектор, 

от которого по газопроводам, через гибкие вставки, на  газовую рампу горелки котла. 

Продувочные свечи от коллектора и газопроводов объединены и выведены на 1 м выше конька  

кровли.   

11. Монтаж внутренних санитарно-технических систем производить согласно   СП РК 4.01-

102-2013 и инструкций заводов-изготовителей. Оформить Акт освидетельствования скрытых 

работ для противокоррозионной защиты трубопроводов.   

12. После окончания монтажа все проходы трубопроводов через  перегородки и перекрытия 

заделать несгораемыми материалами, обеспечивающими  необходимый предел огнестойкости 

ограждающих конструкций. 

 

Газоснабжение, внутренние устройства 

Общая часть 

1. Рабочий проект выполнен на основании:   

- технологического задания; - СП РК 4.02-105-2013 "Котельные установки"; 

 - СП РК 4.02-106-2013 «Автономные источники теплоснабжения";  

- СП РК 4.03-101-2013 "Газораспределительные системы;"  

- ГОСТ 21.609-2014 СПДС. Газоснабжение. Внутренние устройства. Рабочие чертежи;  

- стандартов и требований фирм - изготовителей примененного оборудования и материалов.   

2. Источником газоснабжения двух водогрейных котлов в котельной являются сети 

природного газа среднего давления 0,01 МПа.  

3. Проектом предусматривается газоснабжение проектируемых водогрейных котлов ВВ 2400 

с газогорелочными устройствами   BLU 3000.1. Расход газа на котельную: максимальный - 

545,4м3/ч, минимальный - 272.7м3/ч.  

4. На вводе газопровода в котельную предусмотрена установка быстродействующего 

запорного клапана КЗГЭМ с электромагнитным приводом, отключающем подачу газа при:  - 

отключении электроэнергии; - загазованности помещения; - пожаре. 5. В проекте предусмотрен 

комплекс приборов контроля давления газа на вводе и перед горелками. 6. Автоматика 

безопасности котлов и горелок обеспечивает отключение подачи газа в топку при: 

- погасания факела горелки;  

-  прекращении подачи электроэнергии;  

- понижения давления газа ниже допустимого значения;  

- достижении заданной температуры теплоносителя в котле.  

7. Учет расхода газа предусмотрен в ШГРП.  

8. Газопроводы монтировать из стальных электросварных труб по  ГОСТ 10704-91, ьных 

электросварных труб по  ГОСТ 10704-91, окрашиваются грунтом  ГФ 021 за 2 раза. Соединение 

газопроводов с горелками выполнены через гибкие вставки, для исключения деформации при 

вибрации оборудования и для сейсмобезопасности.  

9. Продувочные и сбросные трубопроводы вывести на 1м выше кровли и заземлить.  

10. Смонтированные газопроводы подвергнуть испытанию на герметичность в соответствии 

с СП РК 4.03-101-2013 "Газораспределительные системы", табл.24: - внутренние газопроводы с 

давлением в пределах 0,005-0,1 МПа испытать давлением 0,1МПа, в течении 1 часа.  

11. Котельная защищена от несанкционированного доступа внутрь. 

Автоматизация комплексная 

Общая часть 

Данный раздел проекта, предусматривающий оснащение технологического оборудования 

приборами и оборудованием теплового контроля и регулирования выполнен под маркой АК и 



12 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

разработан в соответствии с требованиями СН РК 4.02-05-2013 и СП РК 4.02-105-2013 

«Котельные установки». 

Проект содержит основные решения по оснащению средствами контроля, управления и 

автоматизации технологического оборудования котельной в объеме, достаточном для 

надежной, экономичной и безаварийной его эксплуатации, а также обеспечивающем 

возможность анализа работы оборудования. 

Котельная по отпуску тепла потребителям относится ко второй категории. 

Степень огнестойкости здания - IIIа. 

Категория производства по пожарной безопасности - «Г». 

Характеристика помещений по условиям среды и классификация зон по взрывопожарной и 

пожарной опасности - 

Нормальное 

Класс конструктивной пожарной опасности - С1 

 

Теплотехнический контроль 

Приборы теплотехнического контроля приняты в соответствии со следующими принципами: 

а) параметры, наблюдение за которыми необходимо для правильного ведения 

технологического процесса и осуществления предпусковых операций, измеряются 

показывающими приборами; 

б) параметры, изменение которых может привести к аварийному состоянию оборудования, 

контролируются сигнализирующими приборами. 

 

Пуск и технологическая защита 

Котлы работают в каскадном режиме. Пуск котла осуществляется путем нажатия на кнопку 

«пуск» в шкафу комплекта средств управления котлом, после чего все операции по пуску 

выполняются автоматически. 

При возникновении аварийной ситуации аварийный останов котла производится 

автоматически, при этом срабатывает светозвуковая сигнализация в котельной. 

При аварийном останове котла обеспечивается индикация аварийной ситуации и включение 

звукового сигнала. 

Отключение аварийной световой индикации должно производиться только после выяснения 

и устранения причины аварийного останова котла. 

До отключения звуковой и световой сигнализации повторный автоматический пуск не 

возможен. 

 

Сигнализация 

Проектом предусмотрена аварийная сигнализация. 

Схема сигнализации служит для предупреждения обслуживающего персонала об 

отклонении параметров от нормы и аварийном состоянии электродвигателей основного 

оборудования. 

Звуковой сигнал снимается дежурным персоналом, а световой горит до ликвидации 

нарушения. 

Схема аварийной сигнализации служит для извещения оператора об аварийном состоянии 

оборудования. 

 

Установка и монтаж аппаратуры 

Прокладку импульсных линий и кабелей осуществлять в соответствии со схемами 

соединений внешних проводок, приведенных в данном проекте. 

При монтаже КИПиА следует также руководствоваться инструкциями заводов-

изготовителей этой аппаратуры. 

Шкафы, приборы и аппаратура, к которым подводится электропитание, должны быть 

надежно занулены. Монтаж защитного зануления выполнить согласно ПУЭ РК. 

Присоединение приборов к процессу выполнить через закладные конструкции. Манометры, 

реле давления и импульсные трубки реле перепада давления установить через бобышки № 

Термометры и датчики температуры установить через бобышки № 

 



13 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Дистанционная аварийная сигнализация 

Проектом предусмотрена возможность передачи аварийных сигналов на удаленный 

диспетчерский пункт проводным способом. При необходимости вывода аварийных сигналов, 

необходимо подключиться двухпроводным кабелем. Вид сигнала: ~220В. 

 

Пожарная сигнализация 

Проектом предусмотрена пожарная сигнализация котельной. При возникновении пожара, 

срабатывает светозвуковая сигнализация в помещение котельной и отключаются котлы. При 

необходимости выводится общий сигнал аварии на удалённый диспетчерский пункт. Для этого 

предусмотрены клеммыне колодки для соединения двухпроводного кабеля. 

 

Автоматическая система газообнаружения 

Проектом также предусматрена автоматическая система обнаружения газа в воздухе. При 

утечке газа, закрывается отсечной клапан газ и срабатывает аварийная свето-звуковая 

сигнализация. 

Предусмотренное в проекте оборудование является рекомендуемым. 

Заказчик может менять по своему усмотрению на подобное оборудование с сохранением 

характеристик, предусмотренных проектом. 

 

Силовое электрооборудование 

Настоящая документация разработана на основании задания на проектирование, заданий 

с Граница проектирования - внутренняя стена котельной.межных специальностей и в 

соответствии с ПУЭ РК и СНиП РК. 

Подрядчик имеет право на замену электротехнического оборудования по требованию 

заказчика, при замене учитывать тех. характеристики исполнение и степень защиты в 

соответствии со спецификацией. 

оборудование, в указанных помещениях подобрано со степенью защиты не ниже с IP44. 

Помещение котельного зала относится к категории Г3а. В связи с этим 

Предусмотрено отключение вентилятора при пожаре, от контакта реле, предусмотрен в 

разделе АК. 

Силовое электрооборудование 

По степени обеспечения надежности электроснабжения электроприемники котельной 

относятся ко II категории электроснабжения. В котельной не предусматривается 

В помещении котельной предусматривается распределительный щит ЩР для питания и 

управления наличие постоянного дежурного персонала насосным оборудованием, 

технологическими устройствами и панелями управления. 

Питание щита ЩР см раздел ЭС. 

Приемниками электроэнергии являются электродвигатели технологического оборудования, 

панели управления, привода электрические, и электроосвещение. 

Все электроприемники переменного тока с частотой 50 Гц напряжением 380\220, 12В. 

В качестве распределительного щита приняты электрический щит индивидуального 

изготовления с автоматическими выключателями фирмы "EKF". 

Рабочий режим выполняется элементами управления, установленными на ЩР. 

Автоматический режим выполняется путем включения насоса с помощью средств КИПи А. 

Распределительные сети проложены открыто в лотке. 

Внутренние электрические сети выбраны по рабочей токовой нагрузке, а также проверены 

по нормативной потере напряжения до удаленных электроприемников. 

Монтаж электрооборудования необходимо выполнить в соответствии с требованиями ГОСТ, 

ПУЭ, СНиП. 

Для штепсельных устройств предусмотрены дифференциальные автоматические 

выключатели, совмещенное с УЗО 30мА. Лотки крепятся к потолочным металлоконструкциям, 

а также выполняются спуски лотков, которые крепятся напольному перекрытию, возле 

подключаемого оборудования. 

Кабель закрепить пластиковыми хомутами, при спуске кабелей к оборудованию. 

 

Электроосвещение 



14 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Напряжение рабочего и аварийного освещения помещения котельной принято 220 В.  Для 

ремонтного освещения принят блок питания MPS-35W-12, установленный в щите ЩР, для 

питания переносного светильника.  

Освещенность помещения принята в соответствии со СН РК 2.04-01-2011. 

Питание сетей электроосвещения осуществляется от распределительного щита. 

Для электроосвещения котельной выбраны светильники с лампами типа LED.  Светильники 

приняты в соответствии с назначением помещения и характером среды в нем. 

Электромонтажные работы вести в соответствии с требованиями нормативных документов. 

Условные обозначения приняты по ГОСТ 21.210-2014. 

Управление освещением помещения с котлами предусмотрено от выключателей 

установленными по месту. Сети электроосвещения проложены открытым способом. 

 

Защитные мероприятия 

Согласно ПУЭ 2007г РК гл.6.1.38 защитное заземление групповых осветительных линий 

выполняется дополнительным заземляющим   проводником, подсоединенным   с одной стороны 

к заземляющему   болту корпуса светильника и к шине распределительного щита с другой.     

Необходимо предусмотреть выполнение системы уравнивания потенциалов, соединяющих 

между собой, следующие проводящие части. 

- Нулевые защитные проводники РЕ, соединяющие все металлич. 

нетоковедущие части электрооборудования; 

- Заземлитель 

- Защитный PE проводник питающей линии; 

- Металлические трубы коммуникаций входящих в здание. 

- Наружный контур заземления. 

- Металлическая дымовая труба котельной (используется в качестве молниеотвода). 

- Металлические части опорной конструкции дымовой трубы (железобетонный 

фундамент здания и дымовой трубы, используется в качестве естественного заземлителя). 

Соединение указанных проводящих частей выполняется при помощи главной заземляющей 

шины (ГЗШ) РЕ установленной в щите ЩР и защитных проводников. 

Полосовая сталь 25х4 крепится сварочным соединение к естественному и искусственному 

заземлителю. Не оцинкованную полосу заземления, защитить от коррозии, краской ПФ115.   

 



15 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климатические условия: 
В геоморфологическом отношении территория изысканий расположена в пределах 

наклонной предгорной равнины. Поверхность площадки слабонаклонная, с общим уклоном на 

север. Высотные отметки в переделах площадки колеблются от 966,09 до 968,12м по устьям 

выработок. 

Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с резкими 

сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно 

холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

Климатические данные по метеостанции г. Алматы: (СП РК 2.04-01-2017) 

Климатический район: III-В; 

Снеговой район - II;  

Снеговая нагрузка 0,7(70) кПа(кгс/м2); 

Ветровой район скоростных напоров – III;  

Ветровая нагрузка 0,38(38) кПа(кгс/м2); 

Климатические параметры холодного периода года: 

Абсолютная минимальная температура воздуха - (- 37,70С); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 - (- 23,30С); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 - (- 20,10С); 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98- (- 26,90С); 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92- (- 23,40С); 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,94- (-8,10С);  

                                                                                                                            Таблица № 1 

 

Средняя продолжительность (сут) и температура воздуха (0С) периодов со средней суточной 

температурой воздуха, 0С, не выше 

0 8 10 

Продолжи- 

тельность 

температура Продолжи- 

тельность 

температура Продолжи- 

тельность 

температура 

105 -2,9 164 0,4 179 0,8 

 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль - 9; 

Средняя месячная относительная влажность в 15ч наиболее холодного месяца (января) - 

65%; за отопительный сезон - 75%; 

Среднее количество осадков за ноябрь-март - 249мм; 

Среднее месячное атмосферное на высоте установки барометра за январь-924,1 гПа; 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – Ю; 

Средняя скорость за отопительный период-0,8м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0м/с; 

Средняя температура воздуха в холодный период – - 8,1°С; 

Средняя температура воздуха в теплй период – 28,2 °С. 

Среднее число дней со скоростью >10м/с при отрицательной температуре воздуха- (-) нет 

данных; 

Климатические параметры теплого периода года: 

Атмосферное давление на высоте установки барометра: среднемесячное за июль – 912,7 

гПа; среднее за год -920,547 гПа; 

Высота барометра над уровнем моря – 846,5 м; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,95 – 28,2°С; 



16 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,96 – 28,9°С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,98 – 30,8°С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,99 – 32,4°С; 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца (июля) – (+ 300С); 

Абсолютная максимальная температура воздуха - (+43,40С); 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч наиболее теплого месяца 

(июля) –36%; 

Среднее количество осадков за апрель-октябрь – 429мм; 

Суточный максимум осадков за год: средний из максимальных -39мм; наибольший из 

максимальных-78мм; 

Преобладающее направление ветра (румбы) за июнь-август – Ю; 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0м/с; 

Повторяемость штилей за год-22%; 

Средняя месячная и годовая температуры наружного воздуха приводится в таблице № 2: 
                                                                                                                          

 Таблица № 2. 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы -5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 

Среднегодовое количество осадков – 249+429=678мм. 

Нормативная глубина промерзания по г.Алматы:      

                                                                                                                            Таблица №3. 

Наименование грунта г. Алматы 

Суглинок, глина 0,79м 

Песок пылеватый 0,96м 

Крупнообломочный грунт 1,17м 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха:   

                                                                                                                                   Таблица№ 4. 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

г. Алматы 9,6 9,4 9,6 11,1 11,1 11,5 12 12,5 12,5 11,4 9,5 9 10,8 

Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных пределов: 

      

                                                                                                                       Таблица№ 5. 

Среднее число дней с минимальной 

температурой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной 

температурой и выше 

-350С -300С -250С 250С 300С 340С 

0,0 0,0 0,2 108,2 44,5 9,4 

Глубина нулевой изотермы в грунте: 

            средняя из максимальных – 43см, 

            максимум обеспеченностью 0,90 - 64см, 

            обеспеченностью 0,98 – 76см. 

Средняя за месяц и год относительная влажность, %:   

Таблица № 6. 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы 78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 62 

 

Снежный покров:                                         

                                                                                                                                   Таблица №7. 

Высота снежного покрова, см Продолжительность 

залегания устойчивого 

снежного покрова, дни 



17 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

средняя из наибольших 

декадных за зиму 

максимальная из 

наибольших декадных 

Максимальная суточная за 

зиму на последний день 

декады 

 

22,5 43,0 - 102,0 

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год: 

- пыльная буря – 0,6;  туман – 32;  метель - 0;   гроза – 32; 

 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

                                    Таблица № 8 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

% 14.8 10.9 6 12.5 27.4 11.7 8.3 8.4 67 

 

 
 

Климатические данные принято согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная 

климатология».  

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Алматы 

 

Алматы,  

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 30.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -8.1 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 24.0 

СВ 12.0 

В 7.0 

ЮВ 19.0 

Ю 13.0 



18 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

ЮЗ 11.0 

З 7.0 

СЗ 7.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0.5 

Скорость ветра (по средним многолетним 2.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды по г. Алматы и 

Алматинской области за 2026 год 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Алматы проводятся на 

16 постах наблюдения, в том числе на 5 постах ручного отбора проб и на 11 автоматических 

станциях (Приложение 1).  

В целом по городу определяются 25 показателей: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

диоксид серы; 3) диоксид азота; 4) оксид углерода; 5) формальдегид; 6) фенол; 7) оксид азота; 

8) кадмий; 9) медь; 10) мышьяк; 11) свинец; 12) хром (6+); 13) никель 14) Цинк; 15) 

бенз(а)пирен, 16) бензол, 17) этилбензол, 18) хлорбензол, 19) параксилол, 20) метаксилол, 21) 

кумол, 22) ортаксилол, 23) взвешенные частицы РМ-2,5; 24) взвешенные частицы РМ-10; 25) 

озон; 26) сероводорода. 

В таблице 1.2.1 представлена информация о местах расположения постов наблюдений и 

перечне определяемых показателей на каждом посту. 

Таблица 1.2.1 

 

 
 



19 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

На период строительства имеются следующие источники выбросов загрязняющих 

веществ: 

На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 15 источников 

выброса загрязняющих веществ, 3 организованных и 12 неорганизованных: 

Ист.№0001, Котел битумный. При растопке битумного котла используется дизельное 

топливо в объеме 0.02876 тонн/год. При этом выделяются следующие вещества: Азота диоксид, 

Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера оксид, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ). Организованный источник. 

Ист.№0002, Компрессор. При работе компрессора используется дизельное топливо в 

объеме 0.025 тонн/год. При этом выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, 

Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

оксид, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ), алканы С12-19, в пересчете на С. 

Организованный источник. 

Ист.№0003, Электростанции передвижные. При работе электростанции используется 

дизельное топливо в объеме 0.025 тонн/год. При этом выделяются следующие вещества: Азота 

диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера оксид, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ), алканы С12-19, в 

пересчете на С. Организованный источник. 

Ист. №6001. Дрель электрическая.  Источником выбрасываются следующие 

загрязняющие вещества: взвешенные частицы.   

Ист. №6002. Машины шлифовальные электрические.  Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные частицы, пыль абразивная.   

Ист. №6003. Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб. Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углерод оксид, хлорэтилен.          

Ист.№6004. Разработка грунта. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных 

работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494). 

Ист.№6005. Засыпка грунта. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных 

работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494). 

Ист.№6006. Пересыпка щебня фракции 20-40мм, 10-20мм. При проведении 

разгрузочных, выемочно-погрузочных работ песка в атмосферный воздух неорганизованно 

выделяются: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (динас) (493). 

Ист.№6007. Пересыпка песка. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных 

работ песка в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния более 70% -20 %. 

Ист.№6008. ПГС. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных работ песка в 

атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70% -20 %. 

Ист. №6009. Битумные работы. Источником выбрасываются следующие загрязняющие 

вещества: углеводороды предельные. 

Ист.№6010. Покрасочные работы.  

Растворитель Р-4 для ЛКМ – 0,0037616 т/период; 

Лак ХС-724 - 0,0082372 т/период; 

Грунтовка ХС-010- 0,0038989 т/период. 

Неорганизованно выделяются: диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, пропан-2-он, 

уайт-спирит. 

Ист.№6011. Сварочные работы (электроды). Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами.  

Марка электрода: Э-42, расход, кг/период, B = 48,678 



20 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

АНО-4 расход, кг/период, B = 6,571625 

Неорганизованно выделяются: Железо оксиды, марганец и его соединения, Азота (IV) 

диоксид, Азот (II) оксид, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494). 

Ист.№6012. Движение и работа спецтехники. Неорганизованно выделяются: азота 

диоксид, азот оксид, углерод (Сажа, Углерод черный), сера диоксид, углерод оксид. 

 

На период эксплуатации имеются следующие источники выбросов загрязняющих 

веществ: 

Ист.№0001. Блочно-модульная котельная (БМК) мощностью 4,8 МВт на природном 

газу. В котельной два водогрейных котла типа BB-2400 кВт 2 шт., с горелками BLU 3000.1 с 

газовой рампой мощностью 3000 кВт. Общий расход газа на котельную составит 2146,6944 тыс. 

м3/ч. Высота трубы составляет – 32 м, диаметр трубы – 0,82 м. Организованно выделяются 

через трубу: азота диоксид, азот оксид, углерод оксид. 

 

Всем организованным источникам загрязнения атмосферного воздуха присваивают 

номера в пределах от 0001 до 5999, а всем неорганизованным источникам присваиваются 

номера - в пределах от 6001 до 9999. При появлении нового источника выделения ему 

присваивают номер, ранее не использовавшийся. При ликвидации источника его номер в 

дальнейшем не используют.  

На основании утвержденных методик, приведенных в списке используемой литературы, 

определены величины выбросов (г/с, т/год) для действующих источников выбросов на 

предприятии.   

 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

В период строительно-монтажных работ внедрение малоотходных и безотходных техно-

логий не предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автоса-

лона от сотрудников передаются сторонней организации на договорной основе и не наносят 

ущерб окружающей среде. 

1.5   Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов III категории 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом 

путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников загрязнения на период эксплуатации представлен в таблице 1.5.1. Таблица групп 

суммации таблица 1.5.2. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации для расчета ПДВ представлены в таблице 1.5.3. 

 



21 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

Период СМР 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период СМР 
 

Алматы,  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.01248 0.0008324 0.02081 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.001442 0.0000951 0.0951 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0586108 0.026246176 0.6561544 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.072086005 0.0240173786 0.40028964 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0097629 0.003551534 0.07103068 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.02023706 0.00749255968 0.14985119 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.06038723 0.0393650504 0.01312168 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.01522266667 0.0045141174 0.02257059 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.01722222222 0.00395179506 0.00658633 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.000000619 0.000000156 0.0000156 

 Этиленхлорид) (646)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00333333333 0.00166574965 0.0166575 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0022 0.000695 0.0695 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0022 0.000695 0.0695 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00722222222 0.0031614489 0.00903271 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.003207 0.008541 0.0071175 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.02209595 0.006967271 0.00696727 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

  



22 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

ЭРА v4.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алматы,  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00422 0.0001199 0.00079933 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.08002 0.075344694 0.75344694 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.0000583 0.0014575 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      0.39455000844 0.20731463069 2.37000886 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

  



23 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

 

 
ЭРА v4.0    

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Алматы,  

 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 
 

 



24 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период СМР 
 

Алматы, РООС  

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Котлы битумные 1 8760 Организованный 0001 2 0.15 3.38 0.  0 0  

     источник     0597295     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессоры 1 8760 Организованный 0002 2 0.15 3.38 0.  0 0  

  передвижные 4   источник     0597295     

  м3/мин             

               

               

               

               

               

               

               

  



25 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0003508 5.873 0.000003376  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000057005 0.954 0.0000005486  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0000555 0.929 0.000000534  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00130536 21.855 0.0000125597  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0030858 51.663 0.0000296904  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0275 460.409 0.00075  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03575 598.532 0.000975  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00458 76.679 0.000125  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00917 153.525 0.00025  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

  



26 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, РООС  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Электростанции 1 8760 Организованный 0003 2 0.15 3.38 0.  0 0  

  передвижные   источник     0597295     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



27 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0229 383.395 0.000625  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0011 18.416 0.00003  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0011 18.416 0.00003  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.011 184.164 0.0003  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0275 460.409 0.01662  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03575 598.532 0.0216  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00458 76.679 0.00277  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00917 153.525 0.00554  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0229 383.395 0.01385  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0011 18.416 0.000665  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0011 18.416 0.000665  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.011 184.164 0.00665  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

  



28 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, РООС  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Дрель 1 7.6  6001 2 0.15 3.38 0.  0 0  

          0597295     

001  Машины 1 1.25 Неорганизованный 6002 2     0 0 1 

  шлифовальные   источник          

  электрические             

               

               

001  Аппарат для 1 8760 Неорганизованный 6003 2 0.15 3.38 0.  0 0  

  газовой сварки   источник     0597295     

  и резки             

               

               

               

001  Разработка 1 420 Неорганизованный 6004 2     0 0 1 

  грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Обратная 1 300 Неорганизованный 6005 2     0 0 1 

  засыпка грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

  



29 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022 3.683 0.0000301  

      116)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.004  0.0000898  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.0000583  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00000143 0.024 0.00000036  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.000000619 0.010 0.000000156  

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.000781  0.00118  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.000855  0.000923  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



30 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, РООС  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Устроиство 1 260 Неорганизованный 6006 2     0 0 1 

  щебеночного   источник          

  основания             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 260 Неорганизованный 6007 2     0 0 1 

  песка   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка ПГС 1 260 Неорганизованный 6008 2 0.15 3.38 0.  0 0  

     источник     0597295     

               

               

               

               

               

               

               

               

  



31 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.00097  0.000909  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0464  0.0434  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0309 517.332 0.02893  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

  



32 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, РООС  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Битумные 1 50 Неорганизованный 6009 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1 8760 Неорганизованный 6010 2     0 0 1 

  рабоиты   источник          

               

               

               

               

               

               

               

001  Сврочные 1 8760 Неорганизованный 6011 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



33 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2754 Алканы С12-19 /в 0.00009595  0.000017271  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.015222666  0.0045141174  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.017222222  0.0039517951  

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.003333333  0.0016657497  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.007222222  0.0031614489  

      (470)     

1     0123 Железо (II, III) 0.01248  0.0008324  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.001442  0.0000951  

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000114  0.000002694  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

  



34 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, РООС  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Спецтехника 1 8760 Неорганизованный 6012 2     0 0 1 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



35 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00326  0.0088728  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000529  0.00144183  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0005474  0.000656  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0005917  0.00169  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0115  0.02486  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.003207  0.008541  

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

 

Период эксплуатации 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 

 

 

Алматы, БМК 4,8 МВт Алматы 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.48896 4.608 57.6 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.079456 0.7488 6.24 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.58688 14.940993024 2.4901655 

 Угарный газ) (584)         

 В С Е Г О :      2.155296 20.297793024 66.3301655 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



37 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
 

 

Алматы, БМК 4,8 МВт Алматы 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Водогрейный 1 8760  0001      0   

  котел типа BB-           0  

  2400 кВт             

               

               

               

               

  



38 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.48896  4.608 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.079456  0.7488 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.58688  14.940993024 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

 

 

 



39 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

1.6    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
 

ПЕРИОД СМР 

 
Источник загрязнения: 0001, Организованный источник 

Источник выделения: 0001 01, Котлы битумные 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.002136 

Расход топлива, г/с, BG = 0.222 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 8 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0462 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0462 · (8 / 

8)0.25 = 0.0462 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.002136 · 42.75 · 0.0462 · (1-0) = 0.00000422 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.222 · 

42.75 · 0.0462 · (1-0) = 0.0004385 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00000422 = 0.000003376 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0004385 = 0.0003508 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00000422 = 0.0000005486 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0004385 = 0.000057005 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 



40 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 0.002136 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.002136 = 0.00001255968 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 0.222 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.222 = 0.00130536 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 

= 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.002136 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0000296904 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.222 

· 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0030858 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.002136 · 0.025 · 0.01 = 

0.000000534 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.222 · 0.025 · 0.01 = 0.0000555 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003508 0.000003376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000057005 0.0000005486 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000555 0.000000534 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00130536 0.00001255968 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0030858 0.0000296904 

 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Дрель 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 



41 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 7.6 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0011 · 7.6 · 1 / 106 = 

0.0000301 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 

0.00022 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.0000301 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 02, Машины шлифовальные электрические 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1.24668 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.013 · 1.24668 · 1 / 106 

= 0.0000583 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 



42 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.02 · 1.24668 · 1 / 106 

= 0.0000898 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.0000898 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0026 0.0000583 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-

Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.6696 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.2232 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 



43 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · 

B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.2232 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.000781 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 420 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' 

· RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.6696 · 0.7 · 420 = 0.00118 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.000781 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00118 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Разработка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000781 0.00118 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Обратная засыпка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-

Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 



44 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.7328 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.2442 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · 

B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.2442 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.000855 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 300 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' 

· RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.7328 · 0.7 · 300 = 0.000923 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.000855 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000923 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Обратная засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000855 0.000923 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 01, Устройство щебеночного основания 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-

Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 



45 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.026 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.00866 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · 

B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.00866 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.00097 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 260 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' 

· RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.026 · 0.7 · 260 = 0.000909 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00097 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000909 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Устроиство щебеночного основания 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00097 0.000909 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 01, Пересыпка песка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-

Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 



46 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.2838 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.09462 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · 

B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.09462 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.0464 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 260 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' 

· RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.2838 · 0.7 · 260 = 0.0434 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0464 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0434 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0464 0.0434 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 01, Пересыпка ПГС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-

Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 



47 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5520 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.184 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · 

B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.184 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.0309 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 260 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' 

· RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.552 · 0.7 · 260 = 0.02893 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0309 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.02893 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка ПГС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0309 0.02893 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6010 01, Покрасочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0082372 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Лак ХВ-784 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 



48 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 84 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 21.74 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0082372 · 84 · 21.74 · 

100 · 10-6 = 0.00150424452 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 

84 · 21.74 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00507266667 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.02 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0082372 · 84 · 13.02 · 

100 · 10-6 = 0.00090088609 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 

84 · 13.02 · 100 / (3.6 · 106) = 0.003038 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 65.24 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0082372 · 84 · 65.24 · 

100 · 10-6 = 0.0045141174 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 

84 · 65.24 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01522266667 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.01522266667 0.0045141174 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.003038 0.00090088609 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00507266667 0.00150424452 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0037616 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 



49 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0037616 · 100 · 26 · 100 

· 10-6 = 0.000978016 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 

100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00722222222 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0037616 · 100 · 12 · 100 

· 10-6 = 0.000451392 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 

100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00333333333 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0037616 · 100 · 62 · 100 

· 10-6 = 0.002332192 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 

100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01722222222 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.01522266667 0.0045141174 

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.002332192 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00333333333 0.00135227809 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.00248226052 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 



50 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0038989 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-010 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 67 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0038989 · 67 · 26 · 100 · 

10-6 = 0.00067918838 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 

67 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00483888889 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0038989 · 67 · 12 · 100 · 

10-6 = 0.00031347156 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 

67 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00223333333 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0038989 · 67 · 62 · 100 · 

10-6 = 0.00161960306 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 

67 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01153888889 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.01522266667 0.0045141174 

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.00395179506 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00333333333 0.00166574965 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.0031614489 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный источник 



51 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Источник выделения: 6011 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 6.571625 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 6.571625 / 106 · 

(1-0) = 0.0001034 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.00437 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 6.571625 / 106 · (1-

0) = 0.0000109 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000461 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 



52 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 6.571625 / 106 · (1-

0) = 0.000002694 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000114 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 48.678 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 48.678 / 106 · (1-

0) = 0.000729 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 3 / 

3600 · (1-0) = 0.01248 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 48.678 / 106 · (1-0) 

= 0.0000842 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 3 / 

3600 · (1-0) = 0.001442 

 



53 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

 

Источник загрязнения: 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6012 02, Спецтехника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 19 1.00 2 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 1.8 1 0.84 5.31 0.00676 0.02315 

2732 6 0.639 1 0.42 0.72 0.002406 0.00825 

0301 6 0.77 1 0.46 3.4 0.00241 0.00851 

0304 6 0.77 1 0.46 3.4 0.000391 0.001383 

0328 6 0.034 1 0.019 0.27 0.0001394 0.000508 

0330 6 0.108 1 0.1 0.531 0.000445 0.00163 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

90 1 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00474 0.00171 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000801 0.000291 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.00085 0.000361 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000138 0.0000586 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000408 0.000148 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0001467 0.00006 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0115 0.02486 

2732 Керосин (654*) 0.003207 0.008541 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00326 0.008871 



54 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005474 0.000656 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0005917 0.00169 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000529 0.0014416 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00326 0.0088728 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000529 0.00144183 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005474 0.000656 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0005917 0.00169 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0115 0.02486 

2732 Керосин (654*) 0.003207 0.008541 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по (г/сек, 

т/год) на период СМР 

 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника 

загрязнения  
Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003508 0.000003376 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000057005 0.0000005486 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000555 0.000000534 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00130536 0.00001255968 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0030858 0.0000296904 

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0275 0.00075 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03575 0.000975 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00458 0.000125 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00917 0.00025 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0229 0.000625 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0.0011 0.00003 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0011 0.00003 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.011 0.0003 

0003 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0275 0.01662 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03575 0.0216 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00458 0.00277 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00917 0.00554 



55 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0229 0.01385 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0.0011 0.000665 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0011 0.000665 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.011 0.00665 

6001 (2902) Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.0000301 

6002 (2902) Взвешенные частицы (116) 0.004 0.0000898 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

0.0026 0.0000583 

6003 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.00000143 0.00000036 

(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, 

Этиленхлорид) (646) 

0.000000619 0.000000156 

6004 (2908) Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000781 0.00118 

6005 (2908) Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000855 0.000923 

6006 (2908) Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00097 0.000909 

6007 (2908) Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0464 0.0434 

6008 (2908) Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0309 0.02893 

6009 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00009595 0.000017271 

6010 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01522266667 0.0045141174 

(0621) Метилбензол (349) 0.01722222222 0.00395179506 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

0.00333333333 0.00166574965 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.0031614489 

6011 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)  

0.01248 0.0008324 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) (327) 

0.001442 0.0000951 



56 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

(2908) Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000114 0.000002694 

Всего:   0,374914908 0,161253001 

 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 002, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 1 БМК 4,8 МВт Алматы 

 

Источник загрязнения: 0001, труба 

Источник выделения: 0001 01, Водогрейный котел типа BB-2400 кВт 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1073.3472 

Расход топлива, л/с, BG = 114 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2400 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2400 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0963 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0963 · (2400 / 

2400)0.25 = 0.0963 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1073.3472 · 

27.84 · 0.0963 · (1-0) = 2.88 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 114 · 27.84 · 

0.0963 · (1-0) = 0.3056 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 2.88 = 2.304 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.3056 = 0.24448 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 2.88 = 0.3744 



57 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.3056 = 0.039728 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1073.3472 · 

6.96 · (1-0 / 100) = 7.470496512 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 114 · 6.96 · 

(1-0 / 100) = 0.79344 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.24448 2.304 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039728 0.3744 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.79344 7.470496512 

 

 

 

Источник загрязнения: 0001, труба 

Источник выделения: 0001 02, Водогрейный котел №2 типа BB-2400 кВт 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1073.3472 

Расход топлива, л/с, BG = 114 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2400 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2400 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0963 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0963 · (2400 / 

2400)0.25 = 0.0963 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1073.3472 · 

27.84 · 0.0963 · (1-0) = 2.88 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 114 · 27.84 · 

0.0963 · (1-0) = 0.3056 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 2.88 = 2.304 



58 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.3056 = 0.24448 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 2.88 = 0.3744 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.3056 = 0.039728 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1073.3472 · 

6.96 · (1-0 / 100) = 7.470496512 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 114 · 6.96 · 

(1-0 / 100) = 0.79344 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.24448 2.304 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039728 0.3744 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.79344 7.470496512 

 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 

(г/сек, т/год) на период эксплуатации 
 

Алматы, БМК 4,8 МВт Алматы 

Декларируемый год: 2026-2029 гг 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.48896 4.608 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.079456 0.7488 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.58688 14.940993024 

 углерода, Угарный газ) (584)   

Всего:  2.155296 20.297793024 

 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению  

отрицательного воздействия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 

подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и 

сточных вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда 

окружающей среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта 

происходит в соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице 

государственных природоохранительных органов считает риск такого размещения и 

воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 

существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за 

последствия, которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 

часть управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 



59 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

систематическом использовании всей доступной информации для идентификации 

опасностей и оценки риска возможных нежелательных событий. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена 

комплексная (интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной 

среды в таблице ниже: 
 

Компоненты 

природной 

среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространственн

ый масштаб 

Интенсивност

ь воздействия 

Комплекс

ная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих веществ 

на период 

эксплуатации 

(временные источники 

загрязнения) 

Локальное Незначительное 8 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально 

отведенных местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 

соответствующих организационных мероприятий, основными из которых являются: 

 Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет 

персонал предприятия ответственный за ТБ и ООС; 

 Регламентированное движение автотранспорта; 

 Пропаганда охраны природы; 

 Соблюдение правил пожарной безопасности; 

 Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к 

организованным действиям при аварийных ситуациях.  

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

В соответствии с требованиями Главы 13 ст. 182 Экологического Кодекса РК от 2 января 

2021 года №400-VI ЗРК «Операторы объектов Ⅰ и Ⅱ категорий обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль». 

Согласно приложению 2, раздела 3, п.п.2,п.2 «использование на объекте установок по 

обеспечению электрической энергией, газом и паром с применением оборудования с проектной 

тепловой мощностью 2 Гкал/час и более» ЭК РК, данный объект будет классифицироваться как 

объект III категории. 

В связи с этим, для данного объекта сдача Отчетности о производственном экологическом 

контроле не требуется. 

 

Основные направления сдачи отчетности для данного предприятия 

 

№ Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. Аналитический расчет выбросов вредных 

веществ в атмосферу по фактическим данным 

ежемесячно Инженер-эколог 

 

2. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

 

ежеквартально 

Инженер-эколог 

3. Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 

До 10 апреля Инженер-эколог 

4. Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – 

годовая 

До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 



60 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

5

. 

Аналитический расчет объемов образования и 

размещения отходов 

ежеквартально Инженер-эколог 

6

. 

Своевременное заключение договоров по 

удалению производственных и бытовых 

отходов 

ежегодно Инженер-эколог 

7

. 

Материалы по инвентаризации отходов. 

Отчет по опасным отходам 

До 1 марта Инженер-эколог 

Водные ресурсы 

8. - - - 

 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику, исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию 

должны предоставляться отчеты, в которых отражается информация по объемам производства 

расходу материалов и др., которая обобщается и анализируется для последующей сдачи 

налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП - воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04); 

2. Отчет 4 - ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы 

статистики по месту нахождения объекта. 

 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ 

максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 

выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

 Пыльные бури; 

 Штиль; 

 Температурная инверсия; 

 Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения 

атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи сформированием неблагоприятных 

метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение Казгидромета Алматы. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению 

выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других 

методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка 



61 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения 

атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной 

работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на 

профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 

технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в 

случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому 

сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих 

материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 



62 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

загрязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 

газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму 

должно временно сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если 

его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города 

согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 
- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех 

ит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 

исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся 

выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 

превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 

3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено. 



63 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Для строительных бригад в период проведения строительства будет организован подвоз 

бутилированной воды на питьевые нужды работников. На период эксплуатации объекта 

предусматривается централизованное водоснабжение и водоотведение. 

 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Вода используется на питьевые нужды и нужды производство на период эксплуатации. 

 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

Водопотребление: 

На период СМР 

Хозяйственно-бытовые нужды 

Общее количество персонала составляет – 14 человек. Продолжительность СМР 

составляет – 3 месяца (90 дней). Норма расхода воды для рабочих составляет 25 л/сут.   

 м3/сут; 

 м3/период 

 
Период эксплуатации - Санитарно-питьевые нужды 
Общее количество людей работающих на предприятии – 5 человек. Согласно СНиП 4.01-

101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных 

здании. 

0,125 * 365 = 45,625 м3/год 

 

Водоотведение: 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываются в 

существующую канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. 

Наименование потребителя Расчетный расход, м³/год 

На питьевые нужды (питьевая) на период СМР 31,5 

На питьевые нужды (питьевая) на период 

эксплуатации. 
45,625 

Итого: 77,125 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в 

таблицу: 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

и
л
и

 

п
о
те

р
и

 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ая

 в
о

д
а
 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

Хозбытовые 

нужды 

77,125 
    

77,125 77,125 
  

77,125 
 



64 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о

тр
еб

л
ен

и
е 

и
л
и

 

п
о
те

р
и

 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ая

 в
о

д
а
 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

Всего: 77,125     77,125 77,125   77,125  

 

На территории предприятия отсутствуют источники загрязнения поверхностных вод, 

поэтому эти воды не отличаются от городского поверхностного дождевого и талого стока по 

загрязнениям. Сток поверхностных вод предусматривается по рельефу местности в арычную 

систему города. 

 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

 

Жетысуский район г. Алматы является одним из наиболее увлажненных районов 

Республики Казахстан. Речная сеть хорошо развита, так средняя густота речной сети в горной 

части составляет 0,8 - 1,0 км/км2, а равнинной - 0,3 км/км2. 

С относительно постоянным стоком здесь насчитывается свыше ста рек, а с учетом 

сезонных водотоков их количество значительно увеличивается. Реки Илийского Алатау 

принадлежат преимущественно бассейну оз. Балхаш. 

В среднегорной зоне естественные озера встречаются редко и приурочены, как правило, к 

расширениям русел рек, появившихся вследствие естественного подпруживания водотоков. К , 

Хшое Алматинское озеро (БАО), ранее существовавшее, а ныне восстановленное в Л0 о ьэм02 

.хрекреационных целях озеро Есік, а также ряд озер, расположенных в бассейне р. Шилик. 

В высокогорной и среднегорной зонах искусственных водоемов практически нет, а в 

предгорной и низкогорной зонах таких водоемов имеется достаточно большое количество. 

Только в предгорной зоне г. Алматы насчитывается более 30 прудов и водохранилищ. 

Реки рассматриваемой территории по положению истоков, характеру питания и водному 

режиму разделяются на три основных типа: горный, предгорный и равнинный. 

Равнинный тип — это реки, формирующиеся на подгорной равнине на высотах от 700 до 

800 м за счет выклинивающихся ниже конусов выноса грунтовых вод.  Преимущественно это 

реки «Карасу», в питании которых атмосферные осадки не имеют существенного значения. 

Водность рек этого типа несколько увеличивается весной, когда усиливается приток грунтовых 

вод. К ним относятся реки Щипалка, Лавар, Балтабай, Карасу, Мойка, Султанка, Теренкара, 

Ащыбулак, Боралдай, Джигитовка и др. 

К предгорному типу относятся реки, берущие начало из родников ниже гляциально-

нивальной зоны, на высотах до 3000 м. Питаются эти реки атмосферными осадками и 

подземными водами. Длина их не превышает 15-20 км. Паводки на них наступают весной с 

таянием снежного покрова и выпадением дождей, а также летом при выпадении ливней, 

проходят бурно, но кратковременно. К ним относятся реки Белыпабдар, Киикбай, Каратурык, 

Бактияр, Талдыбулак, Теректы, Рахат, Кайназарка, Котырбулак, Тиксай, Терисбулак, Ремизовка, 

Ойжайлау, Кастек и др. 

Реки равнинного и предгорного типа не отличаются высокой водностью. 

В формировании водных ресурсов Илийского Алатау наибольшую роль играют реки 

горного типа, имеющие значительные водосборные бассейны и являющиеся наиболее крупными 

и полноводными. Их истоки лежат на высотах свыше 3000 м. 

К рекам горного типа относятся 11 основных рек Илийского Алатау: Шилик, Турген, Есик, 

Талгар, Киши Алматы, Улькен Алматы, Каргалы, Аксай, Каскелен, Шамалган и Узын Каргалы. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории Алматинской области 

проводились на 42 створах 22-ух водных объектах реки Иле, Текес, Коргас, Киши Алматы, 



65 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Есентай, Улькен Алматы, Шилик, Шарын, Баянкол, Каскелен, Каркара, Есик, Турген, Талгар, 

Темирлик, Каратал, Аксу, Лепси, озера Улькен Алматы, Алаколь, Балкаш и вдхр. Капшагай.  

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 44 физико-

химических показателя качества: температура, взвешенные вещества, прозрачность, 

водородный показатель (рН), растворенный кислород, ОБТ5, ХПК, главные ионы солевого 

состава, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые 

металлы, пестициды. 

Ближайший  водоем  –  Большой Алматинский канал им.Д.Кунаева протекает с северо-

восточной стороны на расстоянии более 550 м от  проектируемого объекта(Блочно-модульная 

котельная 4,8 МВт без сметной документаций и наружных инженерных сетей). Данный объект 

не входит в водоохранную зону и полосу  Большого Алматинского канала им.Д.Кунаева. 

Смотреть рисунок 1.  

 

 
Рисунок 1. Расстояние до ближайшего водного объекта 

 

Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения и сброс канализационных 

сточных вод в открытые водоемы производиться не будет. 

Оценка  возможности  изъятия  нормативно-обоснованного  количества  воды  из  

поверхностного  источника  в  естественном  режиме,  без  дополнительного  регулирования 

стока   

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется.   

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников  питьевого 

водоснабжения   

На период строительства используется привозная бутилированная питьевая вода.   На 

период эксплуатации водоснабжение проектируется от существующих центральных сетей  

водоснабжения.   Необходимость организации  зон  санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения  отсутствуют.   

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод   

На  период  ведения  работ  сброс  воды  на  рельеф  местности  и  поверхностные  воды  не  

планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и характеристика сбрасываемых 

сточных вод. 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного  

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений   

БМК-4,8 

555м 



66 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

На  период  ведения  работ  сброс  воды  на  рельеф  местности  и  поверхностные  воды  не  

планируется.  В  связи  с  чем,  не  рассматривается  внедрения  оборотных  систем,  повторного  

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений. 

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов   

Данным  проектом  предложения  по  достижению  предельно-допустимых  сбросов  не  

рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные  воды не планируется.   

Оценка  воздействия  намечаемого  объекта  на  водную  среду  в  процессе  его  

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема  и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему   

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется.   

Оценка  изменений  русловых  процессов,  связанных  с  прокладкой  сооружений,  

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий   

На  период  ведения  работ  сброс  воды  на  рельеф  местности  и  поверхностные  воды  не  

планируется.  Также  изменения  русловых  процессов,  связанных  с  прокладкой  сооружений,  

строительства жилого комплекса не рассматриваются, так как данные виды работ не 

планируются  проводить в период ведения работ. 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации  

При производстве необходимо строго соблюдать мероприятия по предупреждению 

загрязнения поверхностных и подземных вод:  

- соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и полос реки на 

указанном  участке, предусмотренным постановлением;   

- не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты; 

- после окончания строительства, места проведения строительных работ восстановить;    

обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности;   

- складирование бытовых отходов в металлических контейнерах, с последующим вывозом 

на полигон ТБО;  

- покрытие открытых площадок для хранения автотранспортных средств должно быть 

твердым, без выбоины с уклоном для стока воды в централизованную канализацию.  

- исключить размещение и строительство на территории участка складов для хранения 

ГСМ, ядохимикатов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин, Талок мусора и 

других объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных и подземных вод; 

- при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов 

автомобилей тентом;   

- не допускать захвата земель водного фонда. 

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия 

проектируемых работ на компоненты окружающей среды:  

• применение качественных материалов и оборудования;  

• взрыво- и противопожарные мероприятия;  

• обвалование технологических площадок;  

• локализация возможных проливов, сбор и вывоз замазученного грунта;  

• соблюдение регламента производства работ и техники безопасности;  

• усилить контроль соблюдения технологического регламента производства;  

• внедрение технически обоснованных норм и нормативов водопотребления и 

водоотведения.  

Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты  

Мероприятия  по  охране  вод  в  процессе  реализации  Рабочего  проекта  включают  в  себя  

следующее:    

-  сбор  образующихся  отходов  в  контейнеры  с  последующей  передачей  на  утилизацию  

специализированным организациям;   

 -  заправка  спецтехники и  автотранспорта  бензином  и  дизельным  топливом  строго  в  

отведенных  специализированных местах.   

 Оценка последствий загрязнения   При соблюдении проектных решений в процессе 

реализации Рабочего проекта на состояние  поверхностных вод не прогнозируется.  Так  как  



67 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

воздействие  на  воду  в  период  эксплуатации  не  прогнозируется,  то  организация  

экологического мониторинга вод не предусматривается.   

 

2.5 Подземные воды 

Гидрогеологические параметры описания района 
Причиной загрязнения подземных вод на рассматриваемой территории является 

производственная деятельность. В результате эксплуатации данного объекта загрязнения 
подземных, грунтовых вод не предвидится. 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. 
Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не 
предполагается. 



68 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

При строительно монтажных работах, а так же при эксплуатации объекта минеральные и 
сырьевые ресурсы, полезные ископаемые не затрагиваются. 

 

3.1 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

При строительно монтажных работах, а так же при эксплуатации объекта потребность в 
минерально-сырьевых ресурсах отсутствует. 

 

3.2 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.3 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 
При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 

подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе 

транспорта; 

 Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) будут вывезены на 

специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д. 
 



69 

РАЗДЕЛ «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации 

объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за 

технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или 

захоронения.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 

соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся 

отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 

нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на 

которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 

• смешанные коммунальные отходы персонала; 

• производственные отходы. 

 

В период СМР будут образовываться следующие виды отходов: 

Смешанные коммунальные отходы(ТБО)  

Образуются в процессе непроизводственной деятельности сотрудников предприятия, а 

также при уборке помещений цеха. По своему морфологическому, физическому и химическому 

составу, включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, металл, ткани, и т.д. Этот тип 

отходов представляет собой наиболее гетерогенную смесь всевозможных веществ и предметов, 

встречающихся в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и 

территории, мусора, накопившегося за зимний период.  

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. Количество персонала – 

14 человек. Период строительства составляет 3 месяца. 

чел. * 0,3 * 0,25/12) * 3 = 0,2625 т/период. 

Код отхода – 20 03 01. 

Сбор коммунальных отходов будет осуществляться в специальном металлическом 

контейнере, установленном на территории рассматриваемого объекта, с последующим вывозом 

на городской полигон. 

 

Расчет образования строительных отходов  

Согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» норма образования бытовых отходов 

количество строительных отходов принимается по факту образования. 

 

Расчет образования Жестяных банок из-под краски  

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 

Растворитель Р-4 для ЛКМ – 0,0037616 т/период; 

Лак ХС-724 - 0,0082372 т/период; 

Грунтовка ХС-010 – 0,0038989 т/период; 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год , Q = ΣQn*1000 = 15,89772 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni+  
i

1

Mki * αi [т/период], 



70 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

где Mi - масса i-го вида тары, т/период; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой 

таре, т/период; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг , Mk =5 

Масса пустой тары из под краски, кг , M = 0.702 

Количество тары, шт., n = Q/Mki =15,89772/ 5  = 3,179544 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05) α = 0.01 * Mk =0.03 * 

3,179544 = 0.0954 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 

Отход по МК: AD070 Жестяные банки из-под краски 

Объем образующегося отхода, т/период , N = (0,702 + 0,02) * 0.0954 * 10^-3 = 

0,000068878 
Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/период 

080111* Жестяные банки из-под краски 0,000068878 

 

Код отхода – 08 01 11* 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на площадке 

с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным организациям по 

приему данных видов отходов. 

 

Отходы сварки 

При строительстве планируется использовать 0,0552496 тонн электродов. Расчет 

образования огарков сварочных электродов производится по формуле «Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 

(Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.). 

Электрод типа марки АНО-4 -6,571625 кг = 0,0065716 т 

марки Э-42 – 48,678 кг = 0,048678 т. 

Норма образования огарков электродов составляет: 

, т/период, 

где: – расход электродов, т/период;  

α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве составит  

0,0552496*0,015= 0,000828744 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и пожаробезопасны. 

Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) - 3%; прочее - 1%. Агрегатное 

состояние - твердые вещества. 

Код отхода – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным 

организациям по приему данных видов отходов. 

 

В период эксплуатации будут образовываться следующие виды отходов: 

Смешанные коммунальные отходы(ТБО)  

Образуются в процессе непроизводственной деятельности сотрудников предприятия, а 

также при уборке помещений цеха. По своему морфологическому, физическому и химическому 

составу, включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, металл, ткани, и т.д. Этот тип 

отходов представляет собой наиболее гетерогенную смесь всевозможных веществ и предметов, 

встречающихся в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и 

территории, мусора, накопившегося за зимний период. Сбор коммунальных отходов будет 

осуществляться в специальном металлическом контейнере, установленном на территории 

рассматриваемого объекта, с последующим вывозом на городской полигон. 

 



71 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. Количество персонала – 

5 человек. 

5 чел. * 0,3 * 0,25 = 0,375 т/год. 

 

 

Классификация отходов 
Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов» утв. Приказ 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 

2021 года № 23903. 

Таблица 4.1.1 

№ 

п/п 

Наименование отхода Уровень опасности Код отхода 

1   Смешанные коммунальные отходы Неопасный 20 03 01 

2 Строительные отходы Неопасный 17 09 04 

3 Огарки сварочных электродов  Неопасный 12 01 13 

4 Жестяные банки из-под краски  Опасный 08 01 11* 

 
*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 

2021г.  №314. 
 
 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо 

признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований 

закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или 

восстановлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов 

с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых 

хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать 

национальные стандарты в области управления отходами, включенные в перечень, 

утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Нарушение 

требований, предусмотренных такими национальными стандартами, влечет ответственность, 

установленную законами Республики Казахстан. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домашних 



72 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС)»  

хозяйств, обязаны представлять отчетность по управлению отходами в порядке, установленном 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

 

4.3 Рекомендации по управлению отходами  

 

Система управления отходами является основным информационным звоном в системе 

управления окружающей средой на предприятии и имеет следующие цели: 

• уменьшение негативного воздействия отходов производства и потребления на 